

Term End Examination-December

Programme Title : Diploma in Journalism and Mass Communication

Course Title : Editing: Concept and Processes

Course code : DJMC 03

Time- 3 hours

Group-A

ବିଭାଗ- କ

(Answer any three questions each within 100 words)

(୧୦୦ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ତିନୋଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅ)

Mark: 5x3 = 15

Q.No.1

ପ୍ରଶ୍ନ. ସଂଖ୍ୟା. ୧

(a) What is a Headline ?

(କ) ଶିରୋନାମା କହିଲେ କଣ ବୁଝାଏ ?

(b) News source

(ଖ) ଖବରର ସୂତ୍ର

(c) Why Sub-Editor is often referred as a gate keeper ?

(ଗ) ସହ-ସମ୍ପାଦକଙ୍କୁ କାହିଁକି ଗେଟ୍‌କିପର କୁହାଯାଏ ?

(d) What is Letter to the Editor ?

(ଘ) ସମ୍ପାଦକଙ୍କୁ ପତ୍ର କଣ ?

(e) Language of Television

(ଙ) ଟେଲିଭିଜନର ଭାଷା

Group-B

ବିଭାଗ- ଖ

(Answer any two questions each within 250 words)

(୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଯେକୌଣସି ଦୁଇଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅ)

Mark: 10x2=20

Q.NO.2

ପ୍ରଶ୍ନ.୧୩.୨

(a) What is importance of the headlines ? Describe the different types of headlines .

(କ) ଶିରୋନାମା କାହିଁକି ଗୁରୁତ୍ୱ ବହନ କରେ ? ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରକାରର ଶିରୋନାମା ବିଷୟରେ ଉଲ୍ଲେଖ କର ।

(b) Why News is re-written or edited in many cases ? Illustrate your answer with example .

(ଖ) ଗୋଟିଏ ଖବରକାଗଜ ଡେସରେ ପୁନର୍ଲେଖନର ଆବଶ୍ୟକତା କଣ ? ଉଦାହରଣ ସହ ବୁଝାଅ ।

(c) How does the language of Newspaper is different from the language of Television; Explain?

(ଗ) ଖବରକାଗଜରୁ ଟେଲିଭିଜନର ଭାଷା କିପରି ଭାବେ ଭିନ୍ନ ତାହା ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।

(d) What is news ? Write down the various elements of News .

(ଘ) ଖବର କଣ ? ଖବରର ବିଭିନ୍ନ ଉପାଦାନ ବିଷୟରେ ଉଲ୍ଲେଖ କର ।

Group- C

ବିଭାଗ- ଗ

(Answer any two questions each within 500 words)

(୫୦୦ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଯେକୌଣସି ଦୁଇଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅ) Mark: 20X2=40

Q. No-3

ପ୍ରଶ୍ନ.୨୫୩.୩

(1) Explain the organizational structure of a daily Newspaper ? Write down the role and functions of the Editor ?

(୧) ଗୋଟିଏ ସମ୍ବାଦପତ୍ର ବିଭାଗର ସାଂଗଠନିକ ସଂରଚନା ବିଷୟରେ ଉଲ୍ଲେଖ କର । ସମ୍ବାଦକର ଭୂମିକା ତଥା କାର୍ଯ୍ୟପ୍ରଣାଳୀ ବିଷୟରେ ବୁଝାଅ ।

(2) What is the difference between Editorial and Edit page article ? What do you understand by the Editorial policy of a Newspaper ?

(୨) ଗୋଟିଏ ସମ୍ବାଦକାରୀ ତଥା ସମ୍ବାଦନା ପୃଷ୍ଠାର ପ୍ରବନ୍ଧ ଭିତରେ ପାର୍ଥକ୍ୟ କଣ ? ଖବରକାଗଜର ସମ୍ବାଦକାରୀ ନୀତି କହିଲେ କଣ ବୁଝ, ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।

(3) How will you construct an 'Intro' of News story in terms of 5Ws and one H ? What will be the structure of a News story?

(୩) '୬'କ' ସୂତ୍ର ବ୍ୟବହାର କରି ଗୋଟିଏ ଖବରର ପ୍ରାରମ୍ଭ କେମିତି ଲେଖାଯିବ ? ଖବରର ଗଠନ ଶୈଳୀ କିପରି ହେବ ତାହା ଉଲ୍ଲେଖ କର ।

(4) Prepare First page Layout of a Newspaper placing 'Nagada Child death' story as your lead.

(୪) ଗୋଟିଏ ସମ୍ବାଦପତ୍ରର ପ୍ରଥମ ପୃଷ୍ଠାର ଲେ-ଆଉଟ ପ୍ରସ୍ତୁତ କର ଯାହାର ଲିଡ୍ 'ନଗଡ଼ା ଶିଶୁ ମୃତ୍ୟୁ' ଖବର ହେବା ଦରକାର ।

Group- D

ବିଭାଗ- ଘ

(This question is compulsory for all)

(ଏହି ପ୍ରଶ୍ନଟି ସମସ୍ତଙ୍କ ପାଇଁ ଅନିବାର୍ଯ୍ୟ । ସମ୍ପାଦନା ପରେ ଏହାକୁ ନିଜ ଉତ୍ତର ଖାତା ସହ ଯୋଡ଼)

Q. No.4

ପ୍ରଶ୍ନ. ସଂଖ୍ୟା.୪

Mark: 25

Edit the copy given below by using necessary Editing symbols . Give a suitable headline .

The State Health department is on tenton after the death toll due to Japanese Encephalitis (JE) reached to 73 in Malkangiri on Tuesday. Reports said, a five year old boy breathed his last at the district headquarter hospital (DHH) after battling for life eight days.DHH sources said, around 31 children are currently undergoing treatment at the hospital for showing symptoms like fever, vomiting and fatigue. the 31 samples sent to regional Medical Research Centre (RMRC), 15 tested positive for JE, the sources added. "We are keping a close watch to all the patients. Most the children are showing symptoms of improvement. We hope that they will recover soon," a medical staff said. On Mnday the State government sent an expert team to the district to take a stock of the situation. Meanwhie hospital authorities have started taking precautionary measures to contain the disease. "Fogging is being done in all the affected areas. It's too difficult to treat a patient when it is brought to hospital lately . A two member expert team from Berhampur visited the hospital," Malkangiri ADMO Sashibhusan Mohapatra said. The deaths have been reportd from Kalimela, Pandripani and Korkunda blocks of

the district which had first witnessed the incidence of acute encephalitis syndrome and JE in 2012.

ସମ୍ପାଦନର ସଙ୍କେତ ଗୁଡ଼ିକୁ ବ୍ୟବହାର କରି ତଳ ଖବରର ସମ୍ପାଦନ କର । ସମ୍ପାଦନା ପରେ ଶିରୋନାମା ଦିଅ ।

ଜିଲ୍ଲାରେ ମହାମାରୀ ରୂପ ନେଇଛି ଜାପାନୀ ରୋଗ । ଏହି ରୋଗରେ ମାସକ ଭିତରେ ୭୩ ରୁ ଅଧିକ ଶିଶୁଙ୍କ ମୃତ୍ୟୁ ଘଟିଛି । ଅନ୍ୟପଟେ କେବଳ ମାଲକାନାଗିରି ନୁହେଁ, ଏହାର ପଡୋଶୀ ଜିଲ୍ଲା କୋରାପୁଟର ୧୦ ଗ୍ରାମରେ ଏହି ରୋଗର ପ୍ରଭାବ ପଡିଛି । ପୁରୀର ବ୍ରହ୍ମଗିରିରେ ବି ୩ ଶିଶୁଙ୍କ ଏହି ରୋଗରେ ମୃତ୍ୟୁ ହୋଇଛି । ବର୍ତ୍ତମାନ ସୁଦ୍ଧା ମାଲକାନାଗିରି ଜିଲ୍ଲା ହସ୍ପିଟାଲରେ ୧୨୮ ଜଣ ଶିଶୁ ଭର୍ତ୍ତି ହୋଇଥିବାବେଳେ ୩୧ ଜଣଙ୍କୁ ଆଇସିୟୁରେ ରଖାଯାଇଛି । ଏ ବିଷୟରେ ହସ୍ପିଟାଲର ଜଣେ କ୍ରମଚାରୀ କୁହନ୍ତି, ସମସ୍ତ ରୋଗୀଙ୍କ ଉପରେ ନଜର ରଖାଯାଉଛି । ପ୍ରାୟତଃ ରୋଗୀଙ୍କ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟବସ୍ଥାରେ ସୁଧର ଆସୁଛି । ଆମେ ଆଶା କରୁଛୁ ସମସ୍ତେ ଶୀଘ୍ର ଭଲ ହୋଇଯିବେ । ରାଜ୍ୟ ସରକାର ମାମଲାର ଯାତ ପାଇଁ ଗୋଟିଏ ଅଭିଜ୍ଞ ଟିମ୍ ପଠାଇଛି । ଅନ୍ୟପଟେ ହସ୍ପିଟାଲ ପ୍ରଶାସନ ତରଫରୁ ନିରାକରଣର ସମସ୍ତ ବ୍ୟବସ୍ଥା କରାଯାଉଛି । ସବୁ ପ୍ରଭାବିତ ଜିଲ୍ଲାର ଗସ୍ତ କରିଛୁ । ରୋଗୀକୁ ବିଳମ୍ବରେ ହସ୍ପିଟାଲକୁ ଆଣିଲେ ତାର ଚିକିତ୍ସା କରିବାରେ ସମସ୍ୟା ହେଉଛି । ବ୍ରହ୍ମପୁରରୁ ଏକ୍ସପର୍ଟ କମିଟିର ଦୁଇଜଣିଆ ଟିମ୍ ପ୍ରଭାବିତ ଅଞ୍ଚଳ ଗସ୍ତ କରିଛି , ଏହା କୁହନ୍ତି ମାଲକାନାଗିରିର ଏଡିଏମଓ ଶଶିଭୂଷଣ ମହାପାତ୍ର । ପ୍ରଥମେ ୨୦୧୨ରେ ମାଲକାନାଗିରିରେ ଏହି ରୋଗ ଦେଖାଯାଇଥିଲା । ଏହି ସମୟରେ କାଲିମେଳା, ପଡ଼ିପାଣି ଓ କୋରୁକୁଣ୍ଡା ଆଦି ଅଞ୍ଚଳରେ ଏହି ରୋଗରେ ଲୋକେ ପ୍ରାଣ ହରାଇଥିଲେ ।